
 

 

PLAN ESTRATÉGICO  

2026-2030 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabla de contenido 

1. Diagnóstico .......................................................................................................... 17 

1.1 Diagnóstico de la capacidad y características del sistema actual de alcantarillado ... 18 

1.1.1  Infraestructura de redes y estado operacional .................................................. 20 

1.1.2  Materiales y necesidades de renovación ........................................................... 20 

1.1.3 Estructuras complementarias ........................................................................... 22 

1.2  Diagnóstico de la capacidad y características de la Planta de Tratamiento de Aguas 
[...]
de las fases posteriores o causar daños en los equipos y estructuras de la planta. 

 

Esta etapa incluye el cribado grueso, medio y fino, junto con los desarenadores, 

alcanzando una remoción promedio de sólidos y arenas entre 31 y 50 m³ por mes. De 

esta forma, se garantiza que el agua ingresada al tratamiento primario llegue libre de 

elementos que interfieran en los procesos biológicos y mecánicos subsiguientes. 

 

El sistema de pretratamiento está conformado esencialmente por dos componentes 

principales: el cribado, encargado de la remoción de materiales de mayor tamaño 

(plásticos, ramas, papeles y residuos sólidos), y los desarenadores, que permiten 

separar las partículas inorgánicas más pesadas, como arenas y gravas. En conjunto, 

estos procesos aseguran una operación estable y prolongan la vida útil de las 

instalaciones de tratamiento secundario. 



 

A) Cribado  

 

En esta fase, el agua residual pasa a través de rejillas de diferentes tamaños, 

diseñadas para retener sólidos de diversas dimensiones y evitar su ingreso a las etapas 

posteriores del tratamiento. 

• Rejilla gruesa: abertura de 5 cm, destinada a retener objetos grandes como 

ramas, botellas y plásticos. 

• Rejilla media: abertura de 6 mm, encargada de capturar materiales de tamaño 

intermedio. 

• Rejilla fina: abertura de 3 mm, que detiene partículas más pequeñas como 

trapos y restos sólidos ligeros. 

 

Actualmente, la PTAR Río Frío cuenta con dos unidades de cribado construidas en 

concreto, cada una con un caudal medio diario de 370 L/s y un caudal máximo de 575 

L/s, operando con un caudal actual total de 548 L/s. La capacidad agregada del 

sistema es de 1.000 L/s, lo que proporciona una adecuada holgura hidráulica frente al 

caudal promedio tratado. 

 

Las rejillas trabajan con una velocidad de diseño de 0,32 m/s, garantizando un paso 

eficiente del agua y evitando el arrastre de sólidos hacia los procesos siguientes. 

Gracias a esta operación, se logra retener un volumen superior a 30 m³ de residuos por 

mes, los cuales, tras su extracción, son sometidos a compactación y deshidratación 

mediante un tornillo sin fin, para luego ser empacados y dispuestos en el relleno 

sanitario interno de la planta. 

 

 

 

 

 



 

Ilustración 2 Rejilla gruesa, limpieza manual 

 

 

Ilustración 3 Rejilla automática y extracción de residuos 

 

 

B) Desarenadores  

Posteriormente al proceso de cribado, el agua residual ingresa a los desarenadores, 

cuya función es remover las partículas pesadas de origen mineral —como arenas, 



 

gravas y pequeñas piedras— mediante sedimentación por gravedad. Esta etapa es 

fundamental para evitar la abrasión de los equipos y la acumulación de sedimentos en 

los reactores biológicos, garantizando una operación más eficiente y estable en el 

tiempo. 

 

La PTAR Río Frío cuenta con dos tipos de desarenadores: 

• Desarenador convencional, que originalmente alimentaba los Reactores 1 al 4, 

considerados históricos dentro del sistema, y que actualmente deriva el flujo 

hacia el tren activo de tratamiento. 

• Desarenador aireado, construido bajo el contrato de 2021 y finalizado en 2023, 

diseñado para manejar un caudal de Q = 1000 L/s, asociado al funcionamiento 

de los Reactores 5 al 7. 

En conjunto, la capacidad agregada de los desarenadores se estima en 

aproximadamente Q = 2.000 L/s, lo que otorga una amplia holgura operativa y permite 

responder de manera adecuada a variaciones de caudal, incrementos por expansión 

de red y condiciones hidráulicas extremas. 

 

Ilustración 4 Desarenador convencional 

 

 



 

Ilustración 5 Desarenador aireado 

 

 

El promedio de material removido en los desarenadores oscila entre 31 y 50 m³ por 

mes, volumen que permite prevenir la abrasión en los equipos y evitar obstrucciones 

en las conducciones y estructuras posteriores del sistema. Durante el año 2023, este 

valor se redujo temporalmente a 28 m³/mes, debido a una ineficiencia en el sistema 

de extracción. No obstante, tras la recalibración de la altura y el tipo de bombas 

utilizadas, el proceso recuperó su eficiencia operativa, alcanzando nuevamente 

niveles de 40 a 50 m³/mes de material removido. 

 

Como parte del proyecto de ampliación y modernización de la PTAR Río Frío, ya se 

encuentra construida la obra civil correspondiente a un nuevo canal desarenador, 

quedando pendiente la instalación de los equipos electromecánicos necesarios para 

su puesta en marcha en el mediano plazo. Esta ampliación busca incrementar la 

capacidad de tratamiento y optimizar la retención de materiales sedimentables, en 

línea con las proyecciones de aumento de caudal vinculadas al crecimiento de la red 

de alcantarillado. 



 

En cuanto a los parámetros de diseño y operación, se emplean valores referenciales 

orientados a garantizar la eficiencia hidráulica y sedimentológica del sistema: 

• Velocidad en canales: entre 0,6 y 1,0 m/s, con el objetivo de evitar tanto la 

sedimentación prematura como el arrastre excesivo de sólidos. 

• Tiempo de retención hidráulica (TRH): entre 30 y 60 segundos, dependiendo del 

tipo de desarenador (por gravedad o aireado), con una eficiencia esperada igual 

o superior al 90 % en la remoción de arenas mayores a 0,2 mm. 

• Tamizado fino: con un paso entre 2 y 3 mm, que incluye procesos de lavado y 

compactación del material retenido, logrando una reducción de humedad entre 

el 30 % y el 50 % en los residuos rechazados. 

 

Una vez superado el tratamiento preliminar, el agua residual aún conserva una 

fracción considerable de contaminantes orgánicos, tanto disueltos como en 

suspensión. El objetivo del tratamiento primario es reducir esta carga mediante 

procesos biológicos en condiciones anaerobias, utilizando reactores del tipo UASB. 

 

Ilustración 6 Reactor UASB No. 5 

 



 

En los reactores UASB, el agua residual fluye de manera ascendente a través de un 

manto de lodos, donde bacterias especializadas degradan la materia orgánica en 

ausencia de oxígeno. Durante este proceso de digestión anaerobia se generan varios 

subproductos, siendo el más importante el biogás, compuesto principalmente por 

metano y dióxido de carbono. 

 

A su vez, los microorganismos forman flóculos que se depositan en el tercio inferior 

del reactor, consolidando el denominado “manto de lodos”, responsable de la mayor 

parte del proceso de biodegradación. Los lodos en exceso son purgados 

periódicamente y posteriormente dispuestos en lechos de secado para su manejo 

adecuado. 

 

Actualmente, se encuentra en funcionamiento un reactor UASB (reactor 5), con una 

capacidad de 760 L/s distribuidos en ocho compartimentos independientes. Este 

reactor produce biogás, alcanzando una generación aproximada de 2.100 m³ diarios.  

 

La capacidad de tratamiento primario del UASB 5 se considera entre 750 y 760 L/s 

(equivalentes a 60–95 L/s por compartimiento), con una distribución de caudal hacia 

el tratamiento secundario que mezcla el efluente del UASB con una fracción de agua 

cruda equivalente aproximadamente al 20–25 % del total. 

 

El funcionamiento del reactor UASB 5 fortalece la capacidad instalada de la PTAR Río 

Frío, alcanzando un caudal tratado de hasta 1,0 m³/s en su fase primaria. Esto no solo 

mejora la eficiencia en la remoción de la carga orgánica, sino que también garantiza 

una operación flexible y técnicamente respaldada frente a las variaciones en los 

volúmenes de aguas residuales. 

 

 

 



 

Tabla 1 Diseño sanitario del reactor UASB 

Parámetro Valor 

Tiempo de retención teórico 6 horas 

Caudal de diseño 1,500 lps 

Caudal máximo 2,250 lps 

Relación máxima/diseño 1.5 

Profundidad zona de lodos 4 m 

Profundidad zona de sedimentación 2 m 

Profundidad total 6 m 

Número de estructuras 3 

Tiempo de retención teórico 

(estructuras) 

6 horas 

Caudal de diseño por reactor 500 lps 

Caudal máximo por reactor 750 lps 

Profundidad reactor 6 m 

Número de celdas por reactor 8 

Número total de celdas activas 7 

Caudal de diseño por celda activa 71.43 lps 

Caudal máximo por celda activa 93.75 lps 

Capacidad en volumen de la celda 1,543 m³ 

Dimensiones (Ancho) 14.5 m 

Dimensiones (Largo) 19.5 m 

Dimensiones (Profundidad) 6 m 

Volumen real por celda 1,697 m³ 

Tiempo de retención real 5.09 horas 

Tiempo de retención mínimo 5.03 horas 

Eficiencia DBO5 70% 

Eficiencia SS 70% 

DBO5 de entrada 320 mg/l 

DBO5 de salida 96 mg/l 

SS de entrada 255 mg/l 

SS de salida 102 mg/l 

 

 



 

Parámetros y métricas referenciales: 

• Tiempo de Retención Hidráulica (TRH): entre 1,5 y 2,5 horas. 

• Carga superficial: entre 25 y 40 m³/m²·día. 

• Eficiencia de remoción típica: Sólidos Suspendidos Totales (SST) entre 50 % y 

65 %, y Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO₅) entre 25 % y 40 %, valores 

que pueden variar según el caudal tratado y la temperatura operacional. 

 

Después del reactor UASB, el agua tratada junto con un porcentaje de agua cruda 

ingresa al reactor aerobio número 1, el cual trata un caudal de aproximadamente 550 

L/s y posteriormente descarga hacia el decantador secundario. La planta dispone de 

cuatro sopladores de 270 HP, de los cuales tres se encuentran operativos y uno en 

reserva; durante las horas nocturnas, normalmente operan dos unidades para 

mantener la aireación del sistema. 

El tratamiento secundario complementa el proceso iniciado en los reactores UASB, 

teniendo como propósito reducir la materia orgánica remanente que no fue degradada 

durante la etapa anaerobia. El resultado es un efluente con mayor estabilidad y menor 

impacto ambiental, apto para su disposición controlada en el cuerpo receptor. 

 

Para este fin, la PTAR Río Frío cuenta con un reactor biológico de lodos activados, en 

el que microorganismos aeróbicos degradan la fracción de materia orgánica soluble y 

coloidal mediante procesos de oxidación biológica. El sistema se mantiene activo 

gracias a la inyección de aire, que favorece la formación de flóculos biológicos 

(“flocs”) con alta capacidad de metabolizar contaminantes, transformándolos en 

dióxido de carbono, agua y biomasa estabilizada. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ilustración 7 Tanque de aireación No. 1 

 

 

El efluente de esta etapa, conocido como licor mixto, pasa posteriormente al 

decantador secundario, donde se realiza la separación de sólidos para obtener un 

agua clarificada. Dado que una gran parte del sustrato orgánico ya fue removida 

durante la fase anaerobia, la producción de lodos en este punto es relativamente baja, 

lo que optimiza su manejo y disposición dentro de la planta. 

 

Además, el proceso aerobio presenta la ventaja adicional de favorecer la remoción de 

nutrientes, especialmente nitrógeno y fósforo, contribuyendo así al cumplimiento de 

los estándares normativos de vertimiento establecidos por la autoridad ambiental. 

Finalmente, se realiza la recirculación de lodos activados desde el Decantador 1 hacia 

el Reactor Aeróbico 1, garantizando la continuidad del proceso biológico y la 

estabilidad del sistema. 

 

 

 

 

 

 



 

Ilustración 8 Decantador secundario No. 1 

 

 

La planta genera entre 800 y 1.200 m³ diarios de lodos aeróbicos húmedos, según la 

carga hidráulica tratada. Estos lodos son sometidos a un proceso de homogenización, 

espesamiento y deshidratación en un tanque de igualación y/o homogenización, con 

el fin de reducir su volumen y facilitar su manejo. El sólido deshidratado obtenido 

presenta un contenido de sequedad promedio entre el 12 % y el 17 %, con una meta 

de mejora a través de ensayos de polímeros y pruebas de jarras orientados a 

incrementar la eficiencia del proceso. 

 

Cabe resaltar el avance hacia una transición sostenible en la gestión y 

aprovechamiento de los lodos activados, tanto del tratamiento primario como del 

secundario, mediante la implementación de procesos de compostaje. Este esquema 

busca procesar el 100 % del lodo deshidratado para transformarlo en un biosólido Tipo 

A, conforme a la normatividad ambiental vigente, promoviendo así el aprovechamiento 

de subproductos bajo los principios de economía circular. 

 

 

 

 



 

Ilustración 9 Proyecto disposición de lodos activados y conversión de biosólido tipo A 

 

 

Asimismo, se encuentra en ejecución el proyecto de eliminación de olores mediante 

la implementación de una unidad de biofiltración, diseñada para tratar el sulfhídrico 

(H₂S) generado en diversos puntos críticos del proceso: la sedimentación de los 

reactores anaeróbicos, el cribado, el tanque de igualación y el edificio de 

espesamiento de lodos. 

 

La combinación del tratamiento anaerobio y aerobio permite alcanzar una eficiencia 

global de hasta el 95 % en la remoción de DBO, garantizando la obtención de un 

efluente de alta calidad, con bajo impacto ambiental y cumplimiento normativo en 

vertimientos. 

 

Parámetros y control (referenciales): 

• MLSS: 2–4 g/L; SRT (aireación extendida): 8–20 días; F/M: 0,05–0,20 d⁻¹; OD: 

2,0–3,0 mg/L. 

• Recirculación RAS: 25–50 % del caudal (Q); purga diaria ajustada a la SRT. 



 

• Eficiencia de remoción típica: DBO₅ ≥ 85–95 %, SST ≥ 85–95 %; con nitrificación 

completa cuando los valores de SRT y OD son adecuados. 

 

El estado actual de la infraestructura de la PTAR Río Frío evidencia un equilibrio entre 

la operación consolidada y el avance en obras de modernización. Actualmente, se 

encuentran operativos al 100 % los componentes fundamentales del proceso: el 

cribado, el desarenador antiguo, el tanque de aireación 1, el decantador 1 y el reactor 

UASB 5, garantizando la continuidad del tratamiento y la estabilidad del sistema. 

  

Durante el primer semestre de 2024 se adelantaron las obras eléctricas, mecánicas y 

civiles correspondientes a los proyectos prioritarios de la Ampliación, modernización 

e integración de procesos de la capacidad instalada de la Planta de Tratamiento de 

Aguas Residuales Río Frío – Etapa II. Estas intervenciones tienen como propósito 

fortalecer la eficiencia operativa de la planta, incorporar nuevas tecnologías y 

optimizar los procesos existentes para garantizar un tratamiento más estable, 

sostenible y de mayor capacidad frente al crecimiento de la carga hidráulica y orgánica 

del sistema. 

 

Entre los principales proyectos ejecutados durante este periodo se destaca la 

“Ampliación de la capacidad de la PTAR Río Frío – Optimización del sistema de 

deshidratación mecánica de lodos”, orientada a mejorar el manejo de residuos 

generados en el proceso de tratamiento, aumentar la eficiencia en la remoción de 

humedad y reducir los costos operativos asociados al transporte y disposición final de 

los lodos. Esta obra constituye un componente esencial dentro de la estrategia integral 

de modernización, al contribuir directamente con la sostenibilidad ambiental y 

energética de la planta. 

 

Con la ejecución de este proyecto se logró optimizar de manera integral el manejo de 

lodos, al homogeneizar e incrementar la concentración de sólidos suspendidos en el 



 

material que ingresa a las etapas de espesamiento y deshidratación mecánica, 

garantizando con ello una mayor estabilidad y eficiencia en todo el proceso de 

tratamiento. Como parte de las obras, se construyó y puso en operación un tanque de 

homogenización, diseñado para recibir y equilibrar los lodos provenientes tanto de los 

procesos aerobios como anaerobios.  

 

Una vez homogenizados, los lodos son bombeados hacia el sistema mecánico de 

espesamiento, donde, mediante vibraciones controladas en la banda transportadora 

y la adición precisa de polímero, se consigue retirar un alto volumen de agua del lodo 

líquido. Gracias a este proceso, la concentración de sólidos alcanza valores 

superiores al 3 %, preparando el material para su posterior deshidratación mediante 

un sistema de prensado con tornillo sinfín. Este procedimiento asegura una reducción 

significativa del volumen de lodo a transportar, lo que se traduce en disminución de 

costos logísticos y operativos asociados a su disposición final en el sitio de 

compostaje, además de mejorar la eficiencia energética y ambiental del sistema. 

 

Durante el año 2024, se culminaron las actividades de obra civil y se realizaron las 

pruebas de arranque, operación e integración de los procesos mecánicos de 

espesamiento y deshidratación de lodos. Entre las acciones ejecutadas se destacan 

el suministro e instalación de señalización, las adecuaciones eléctricas, la instalación 

de sensores y la puesta en marcha de los equipos. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ilustración 10 Obras eléctricas, mecánicas y civiles para la puesta en operación del 

desarenador aireado con capacidad de 1500 L/S 

 

 

La intervención realizada garantiza una precipitación más eficiente de las partículas 

en suspensión y la obtención de arena con menor contenido orgánico, mejorando 

significativamente la calidad del material recuperado. Asimismo, contribuye a reducir 

los olores que anteriormente se generaban durante las labores de limpieza manual, 

optimizando las condiciones operativas y ambientales del proceso. 

 

En el marco del proyecto “Ampliación de la capacidad instalada de la PTAR Río Frío – 

Tratamiento y control de olores”, se culminaron las actividades pendientes del 

sistema biológico de tratamiento de olores, quedando operativa una capacidad 

instalada de 1 m³/s. El propósito de esta intervención es reducir la emisión de 

compuestos odoríferos en el área de influencia de la planta, mejorando las 

condiciones ambientales y de confort para las comunidades cercanas. La iniciativa 

forma parte de la actualización tecnológica integral de la PTAR Río Frío, orientada a 

optimizar los procesos de depuración y control de emisiones, garantizando una 

operación más eficiente, sostenible y ambientalmente responsable. 

 



 

Ilustración 11 Vista detalle biofiltro en operación 

 

 

Como parte del proyecto de tratamiento y control de olores de la PTAR Río Frío, se 

ejecutaron diversas obras y se realizaron suministros especializados orientados a 

garantizar la eficiencia del sistema biológico de biofiltración. Entre las principales 

actividades desarrolladas se destacan: 

 

• Instalación de redes de conducción de gases, desde los puntos de generación 

hasta el sistema central de tratamiento. 

• Implementación del sistema de distribución de aire, diseñado para asegurar un 

contacto uniforme en los lechos filtrantes. 

• Colocación del medio filtrante (biofiltro), conformado por material compostado 

que permite la degradación biológica de los compuestos odorantes. 

• Montaje del sistema de irrigación del lecho, encargado de mantener el control 

de humedad y la actividad biológica óptima del biofiltro. 

• Construcción de la red de drenaje para el adecuado manejo de lixiviados 

generados en el proceso. 



 

• Suministro e instalación de equipos electromecánicos complementarios, 

necesarios para la operación integral de la unidad de biofiltración. 

 

La puesta en servicio del sistema con capacidad de 1 m³/s, junto con la incorporación 

de biofiltración con distribución e irrigación controladas, ha permitido mitigar de forma 

efectiva las molestias por olores ofensivos, reduciendo significativamente el impacto 

ambiental asociado a la operación de la planta y fortaleciendo el compromiso de 

EMPAS con la sostenibilidad y la convivencia territorial. 

 

En el marco del proyecto “Obras de adecuación de la PTAR Río Frío para la 

construcción del canal perimetral de aguas lluvias de la Planta de Compostaje de 

Lodos, construcción de la red de conducción [bypass] y construcción de vías y 

drenajes de la Planta de Tratamiento de Lodos No Peligrosos (PTLNP)”, durante el año 

2024 se culminaron las obras previstas, alcanzando los objetivos técnicos y operativos 

establecidos. 